Tractatus

probabilibus propositis / quid illoꝝ pro
babilibus habendū sit. Pretactū est insup
de resolutione faciēda ad terminos iuris
diuini / vbi humana iura dissonare adin
uicem vel cōtra caritatē viderent militare
Ita enī fieri necesse fuit pro sedatione scis
maris p conciliū generalis conuocatōem
sine papa recepto p omēs qui cōuenerāt
et p̄ iudiciū cōciliū sup vtrosq; cōtendē
tium de papatu. Non obstantē lrali sono
decretorū / quod nec conciliū euocari po
test sine papa. nec papa potest a toto con
cilio iudicari. ¶ Sed hec hacten? prote
statōe subiuncta. q̄ nihil hic vel alibi / te
merarie loqui propositū fuit. nihil cū cō
scientiā vel detractōis vel inordinati fauo
ris. vel amaricati cordis. nihil deniq; in
fauorē illicitoꝝ cōtractuū vel cōtrahenti
um. p̄sertim vsurarie prauitatis. quā no
uimus tam diuino q̄ humano iure dam
nam.

¶ Finit tractatus de cōtractibus.

2 Incipit tractatus eiusdem de symonia.

Super materia symoniace la
bis in collatione bñficioꝝ p
papā resoluēdo materiā ad
radicē scripture sacre. qua di
missa p̄currere ramos opini
onū p̄ticularium sine caret. ponitur hec

vnica conclusio:

Symoniaca labes p̄tra ius diuinū
vel de symoniaca spē suspectū est
in conferēte bñficiū eccliaisticū (etiā si sit
papa) extigere vel extorq̄re a bñficiādo / p̄m
ptam pecuniā / sub titulo primorū fructu
um / ac ip̄edire possessioēz z officiatōnem
suā quosq; soluerit illā pecuniā. Deduce
mus p̄clusionē hanc / p̄mo ex septē suppo
sitōib; / fundatis in iure diuino. **D**ebic
r̄ndebim? septē obiectōib;. **S**ubinde
septē p̄sideratōes vel doctrinas adiiciem?

Prima suppositio.

Supponit primo p̄ p̄batiōe / q̄ in
bñficio p̄sertim hñre curā aiaruz
sunt hec duo scz officiū z bñficiū. Benefi
ciū autē (sicut dici solet z vez est) dat pro
pter officiū. Vñ ad ius z obligatōem offi
ciandi / p̄petit ius bñficiū recipiēdi. sicut
infra docebit / ex oī iure. Propterea nō de
bet obligari q̄s ad officiaudū / p̄ traditōz

ordis sacri vel alias / nisi bñficiū. i. ius re
cipiēdi sustentatōem vite siml' annexat

Secunda suppositio.

Supponit p̄terea / q̄ officiū ecclie
siasticū q̄nq; sumit p̄ iure officia
andi. Quāq; p̄ obligatōe ad officiaudū
Quāq; vero p̄ ipso actu officiaudi. ¶ Est
autē hmoi act' sic descriptibilis q̄ est exer
citiū aliq̄ imp̄sum ad vtilitatē alteri' vel
alioꝝ / p̄ p̄secutōe felicitatis eterne. z dam
natōis euitatōe. Vñ p̄ hanc vltimā clau
sulā / differt officiū eccliaisticū / ab officio
tpali vel civili. videlicet rōne finis. primi
seu principalit' intenti / qm̄ finis primus
officij ciuili' est felicitas seu tranquillitas
politica vite p̄ntis / officij aut eccliaisticuz
h3 finē altiorē / videlz salutē eternā aiarū.

Tertia suppositio.

Supponit insup q̄ hec tria / pure
sunt spūalia / scilz ius ad officia
dū quod dat a supiore vocāte vel eligente
qz nemo assumit sibi honorē fm aplm̄ s3
q̄ vocat a deo sicut aaron. Silt' obliga
tio ad officiaudū cōsurgit ex consensu su
scipiētis hoc ius vel honorē. Silt' actus
officiādi / spūalis est rōe finis vel obiecti.
z vt frēq̄nter rōe ipsiusmet obsequij. sicut
sunt baptizare. p̄dicare. ordinare. celebra
re missam absoluerē et ita de reliquis.

Quarta suppositio

Supponit amplius / tanq; suffici
enter et expresse determinatuz / de
iure diuino p̄ christū z p̄ aposto
lum / q̄ ad officiuꝝ eccliaisticū sic trifarie
sumptū / pro iure / pro obligatōe. et pro
ipso opere / correspondet beneficiū infra
rie proportionabiliter sumptū. scilz pro
iure. pro obligatōe et pro ipso opere. ¶
Unde beneficiū p̄ ipso iure sic potest de
scribi. q̄ est ius recipiēdi sustentatiōem
vite temporalis condēcentē / ratōne sui spi
ritualis officij. ¶ Obligatio autē ad be
neficiū prestandum / cōsurgit ex obli
gatōe que est ad officiaudū. Unde illi q̄
pure sponte ministrant spūalia / non
semper obligātur illis quibus fit hec mi
nistratio. quin habeant curatos vel pla
tos ad hoc ip̄z eis ministrādū obligatos.
alioq̄n duplici contritōe vel onere p̄merē
tur. ¶ Tere actus bñficij / actui officij vel
exercitio correspondet. et hoc vtiq; de iure
diuino z insepabili. sicut deducit aplus
ex multiplici radice sumpta. nunc a lege

Scripture. nunc a lege nature. Unde sic ait
vbi prius. Quis militat suis stipendijs
ynq̄. Quis plantat vineā & de fructu ei⁹
non edit? Quis pascit gregem & de lacte
gregis non māducat? Nunqd̄ fm̄ homi-
nē hoc dico. an & lex hoc non dicit? Scri-
ptum est enī in lege moysi. Non alligabis
os bonis tritūrat̄is. Nunqd̄ de bobus cu-
ra est deo? An propter nos hoc dicit? Hāc
propter nos scripta sunt. quoniā debz in
spe q̄ arat arare. et qui triturat. in spe fru-
ctus percipiēdi. Si nos vobis spiritua-
lia seminam⁹. non magnū est si nos car-
nalia vestra metam⁹. Si aliū potestatis ve-
stre pticipes sunt. quare nō potius nos?
Sed nō vsi sumus hac potestate. sed oīa
sustinem⁹. ne quod offendiculū dem⁹ enā
gelio xp̄i. Nescitis quoniā q̄ in sacrario
opant. que de sacrario sunt edūt. & qui al-
tario deseruiūt. cū altari p̄cipiāt. Ita do-
min⁹ ordinauit his q̄ euāgelium enūciant
de euāgelio viuere. Nec apostolus. imo
per apostolū dominus.

Quinta suppositio.

Supponit rursus q̄ in his q̄ sunt
symoniaca de iure diuino & nō so-
lum qz̄ p̄hibita lege humana (vt ita loq̄-
mur more iuristarū) Papa potest p̄mitte-
re symoniā. qm̄ diuine legi subijcitur si-
cut alius & dñi trāsgreditur illā. graui⁹ pec-
cat q̄nto maior habetur. Cōstat autē p̄-
hibitiū esse iure diuino vt illō qd̄ est vere
spirituale. queratur em̄i vel vēdi. sicut de
Syluano & Symone mago. scriptura sacra
palā tradit. Et sicut xp̄s ad discipulos lo-
quēs determinat. Gratis accepistis gratis
date. Math. x. Vbi in eodē capitulo det-
minauerat q̄ dicta sunt de iure bñficij re-
spectu officij dñi ait. Dignus est oparius
cibo suo. Et Luc. x. de mercede sua